
資料２

（金額単位：千円）

H２０ H２１ H２２ H２３ H２４
（見込み）

計

個人 500,255 548,569 531,325 536,363 528,699 2,645,211

法人 9,957 124,206 129,274 129,252 125,837 518,526

計 510,212 672,775 660,599 665,615 654,536 3,163,737

3,187 2,715 2,190 1,073 152 9,317

513,399 675,490 662,789 666,688 654,688 3,173,054

198,063 396,233 556,560 572,716 483,873 2,207,445

37,500 37,500 52,500 24,000 15,000 166,500

5,528 5,700 6,000 3,000 1,850 22,078

Ｂ 241,091 439,433 615,060 599,716 500,723 2,396,023

99,991 130,000 130,000 130,000 130,000 619,991

2,000 2,500 2,000 -          6,500

Ｃ 99,991 132,000 132,500 132,000 130,000 626,491

16,209 9,940 5,667 5,656 8,815 46,287

778 1,049 870 460 1,529 4,686

394 207 189 348 480 1,618

1,409 738 773 -          -          2,920

6,350 9,001 9,107 8,639 9,020 42,117

-          -          -          786 611 1,397

-          -          -          -          3,800 3,800

Ｄ 25,140 20,935 16,606 15,888 24,255 102,824

366,222 592,368 764,166 747,604 654,978 3,125,338

9,818 -          -          -          -          9,818

376,040 592,368 764,166 747,604 654,978 3,135,156

137,359 220,481 119,104 38,188 37,898 37,898

※ここでいう税収額は当該年度内の収入として森林づくり県民税基金に繰り入れた金額であり、実際の税収額とは一致しない

合計（Ｅ＋Ｆ＝Ｇ）

基金残高額（Ａの累積額－Ｇ）

木育推進事業

地球温暖化防止木材利用普及啓発事業

里山整備人材育成事業

　県民や企業の森林づくり
　への参加等の促進

計（Ｂ＋Ｃ＋Ｄ＝Ｅ）

電算改修業務（税務課執行分）　　Ｆ

3

みんなで支える森林づくり推進事業

森林（もり）の里親促進事業

地球温暖化防止吸収源対策推進事業

カーボンオフセットシステム構築事業

　手入れの遅れている
　里山での間伐の推進

2
森林づくり推進支援金

間伐材利用の環モデル事業

　地域固有の課題に対応
　した森林づくりの推進

1

みんなで支える里山整備事業

地域で進める里山集約化事業

高度間伐技術者集団育成事業

長野県森林づくり県民税執行年度別実績

区 分

税収額
※

寄付金等額

税収及び寄付金等額　　　Ａ



現行の森林づくり県民税活用事業の５年間の実績見込み 

 

 みんなで支える里山整備事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み H25計画 実績見込み

間伐計画面積(ha) 2,000 4,000 5,400 6,000 4,890 1,110 23,400

間伐実施面積(ha) 1,761 3,341 5,446 6,007 4,890 1,110 22,555

達成率(％) 88 84 101 100 100 100 96

実施市町村数 68 72 75 74 74 ― －

執行額(千円) 
（うち森林税） 

404,269  

(198,063) 

831,344 

(396,233)

1,218,043 

(556,560)

1,241,344

(572,716)

990,710 

(483,873)

224,760  

(110,086) 

4,910,470 
(2,317,531)

※市町村数は平成 23 年度末現在のもの（以下の事業について同様） 

 

地域で進める里山集約化事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

集約化実施面積(ha) 2,500 2,500 3,500 1,600 1,000 11,100

関係森林所有者(人) 3,056 3,634 5,013 2,506 1,505 15,714

実施主体数 51 53 64 48 33 249    

内 

訳 

自治会等 28 34 43 26 15 146(57％)

生産森林組合 2 ― 1 1 2 6( 2％)

森林組合 15 15 15 12 12 69(28％)

林業事業体 2 1 2 5 1 11( 6％)

NPO 法人 4 3 3 4 3 17( 7％)

執行額(千円)  37,500 37,500 52,500 24,000 15,000 166,500

※括弧書きは当該実施主体が占める割合 

 

高度間伐技術者集団育成事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

事業体 14 16(1) 20(12) 10(3) 7(7) 23

内 

訳 

施業プランナー育成 7 11(1) 10(7) 4(４) １(１) 13

機械オペレーター育成 11 13(2) 18(11) 9(４) 5(5) 22

普及啓発 6 6(2) 7(5) 2(1) 5(5) 13

執行額(千円)  5,528 5,700 6,000 3,000 1,850 22,078

※括弧書きは当該年度で事業が完了した事業体数であり、県森林組合連合会実施分も含む 

 

森林づくり推進支援金 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

事業数※1・2 148 156 139 142 134 719

内 

訳 

森林整備 103 109 95 95 95 500(70％)

木材利用 21 26 27 25 25 122(17％)

県民参加 15 21 17 14 14 88(12％)

特認事業 9 ― ― ― ― 9( 1％)

実施市町村数 77 77 77 77 77 77

執行額(千円)  99,991 130,000 130,000 130,000 130,000 619,991

 



 

 

間伐材利用の環モデル事業（事業実施期間：H21～H23） 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 実績 

協定数 ― 4 5 4 ― 13

内 

訳 

三者協定 ― 4 3 2 ― 9

四者協定 ― ― 2 2 ― 4

執行額(千円)  ― 2,000 2,500 2,000 ― 6,500

 

みんなで支える森林づくり推進事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

広報 

普及 

啓発 

印刷物(部)※1 2,060,000(4) 6,000(1) 28,000(2) 25,000(2) 50,000(3) 2,169,000

テレビ・ラジオ ― テレビ CM テレビ CM ラジオ番組･CM ラジオ番組･CM ―

間伐森林 PR(箇所)
※2 185 179 ― ― ― 364

イベント(回) 23 10 10 11 11 65

県民会議・地域会議(回) 37 32 30 31 29 159

執行額(千円) 
（うち森林税） 

16,209  
(16,209) 

9,940 
(9,940)

5,667 
(5,667)

7,609 
(5,656)

8,815  
(8,815) 

48,239 
(46,287)

※1：印刷物とは、レポート(H21：印刷,H22 以降：HP 掲載)・チラシ・リーフレットの発行部数の合計、括弧書きは種類数 

※2：間伐森林 PR とは、モデル団地設定(H20)、看板等設置(H20～H21)の合計 

 

森林の里親促進事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

研修会･イベント開催(回) 3 3 4 4 5 19

企業等への営業活動(社) 197 194 161 105 135 792

パンフレット作成(部) 2,000 2,000 2,000 5,000 5,500 16,500

新規契約締結数(件) 12 13 11 13 12 61(87)

年間支援金額(千円)  23,440 51,966 40,227 54,967 56,000 226,600(284,350)

森林整備面積(ha)  336 427 391 506 550 2,210(2,589)

執行額(千円) 
（うち森林税） 

778  
(778) 

1,049 
(1,049)

870 
(870)

3,507 
(460)

1,529  
(1,529) 

7,733 
(4,686)

※実績見込み欄の括弧書きは H15 年度の事業開始からの累積の実績値 

 

地球温暖化防止吸収源対策推進事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

制度構築 設計･制定 施行 複数年認証開始  制度構築・施行

評価審査委員会(回) 4 3 3 3 3 16

認証件数 4(8) 9(13) 11(15) 14(18) 10（15） 48(69)

CO2吸収認証量(t-CO2/年) 367 1,139 2,379 3,855 4,500 12,240

執行額(千円) 394 207 189 348 480 1,618

※括弧書きは認証者数 

 

 

 

 



 

 

カーボンオフセットシステム構築事業（事業実施期間：H21～H22） 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

ペレットストーブシステム 制度構築 制度施行  制度構築・施行

薪ストーブシステム ― 制度構築 制度施行  制度構築・施行

シンポジウム等開催(回) ― 2 5 2 2 11

クレジット登録 CO2 量  217 543 600 1,360

執行額(千円)  1,409 738 773 ― ― 2,920

 

木育推進事業 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

支援活動数(件) 21 25 26 23 24 119

内

訳 

県域活動支援 1 1 1 1 1 5

地域活動支援 10 8 10 6 9 43

資材等譲与支援 10 5 7 7 8 37

里山資源活用支援 ― 11 8 9 6 34

木育推進員派遣(ｈ) 96 144 148 148 143 679

新規実施市町村数 20 8 11 5 7 51

執行額(千円)  6,350 9,001 9,107 8,639 9,020 42,117

 

地球温暖化防止木材利用普及啓発事業（事業実施期間：H23～H24） 

項目 H20 H21 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

制度の構築 ― ― ― 制度構築 制度施行 制度構築・施行

検討委員会開催(回) ― ― ― 4 3 7

認証件数(件) ― ― ― ― 80 80

CO2 固定認証量(t-CO2/年) ― ― ― ― 300 300

執行額(千円)  ― ― ― 786 611 1,397

 

里山整備人材育成事業（事業実施期間：H24） 

項目 H20 H23 H22 H23 H24 見込み 実績見込み 

講座開催回数(回) ― ― 40 40 40 120

延べ受講者数(人) ― ― 425 373 376 1,174

全日程受講者数(人) ― ― 47 55 55 157

執行額(千円)  
(うち森林税) 

― ―
3,970
(0)

3,980
(0)

3,800 
(3,800) 

11,750
(3,800)

※H22～23 年度の事業は、森林整備加速化・林業再生基金を活用 

 

 

 


